
 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

    
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.16, 18.punkts) 

Talsos  

 

28.09.2023. Nr.373 

 

Par iedzīvotāju padomju un to darbības teritoriju noteikšanu  

 

Pašvaldību likuma 58. panta pirmā daļa nosaka, lai nodrošinātu vietējo kopienu 

iedzīvotāju interešu pārstāvību un pašvaldības teritorijas attīstību, veicinot iedzīvotāju 

savstarpējo sadarbību un saskaņotu rīcību kopējam labumam, pašvaldībā var izveidot 

konsultatīvas pašvaldības institūcijas – iedzīvotāju padomes (turpmāk – iedzīvotāju padome). 

Pašvaldību likuma 58. panta otrā daļa un sestās daļas 2. punkts nosaka, ka, izveidojot 

iedzīvotāju padomi, nosaka tās darbības teritoriju. Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 

likuma 5. panta pirmā daļa novada teritoriju iedala pilsētās un pagastos. Administratīvo 

teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 5. panta trešā daļa nosaka, ka novada teritoriālais iedalījums 

var sastāvēt arī no apvienībām. Iedzīvotāju padomju darbības teritorijas noteikšanā var izmantot 

arī minētos iedalījumus. 

 Pašvaldību likuma 58. panta sestā daļa nosaka, ka dome izdod padomes nolikumu – 

saistošos noteikumus, kuros nosaka padomes izveidošanas un darbības nosacījumus. Lai arī, 

visticamāk, iedzīvotāju padomes izveidošanas un darbības nosacījumi visām iedzīvotāju 

padomēm būs vienādi, tomēr tehniski piemērotāk būtu katrai iedzīvotāju padomei izdod savu 

nolikumu (katrai pašvaldības institūcijai savs uz attiecīgo institūciju attiecināms nolikums). Lai 

šādu nolikumu sagatavotu, ir nepieciešams noteikt iedzīvotāju padomju darbības teritorijas. 

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmo daļu, Attīstības 

komitejas 2023. gada 14. septembra un Finanšu komitejas 2023. gada 20. septembra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Noteikt, ka iedzīvotāju padome tiek veidota katrā Talsu novada teritorijas pilsētā un 

pagastā. 

2. Uzdot Talsu novada pašvaldības Centrālajai pārvaldei līdz 2023. gada 3. oktobrim 

sagatavot saistošo noteikumu projektus (iedzīvotāju padomju nolikumus), ņemot vērā šā 

lēmuma nolemjošās daļas 1. punktā noteikto. 

 

Domes priekšsēdētāja E. Kārkliņa 

 

 
 

Šturms 20289888 

aigars.sturms@talsi.lv 



 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Dokumentu pārvaldības nodaļai; 

2. Pašvaldības izpilddirektoram. 


